
Nº 156, segunda-feira, 15 de agosto de 201144 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011081500044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas
pelo Art. 1º, inciso II, da Portaria nº 287, de 26 de maio de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004, re-
solve:

Nº 194 - Dispensar, a partir 11 de agosto de 2011, ANA LÚCIA
SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1319970, CPF nº
183.435.701-20, da Função Gratificada, código FG-02, do Gabinete
do Ministro dos Transportes, para a qual foi designada pela Portaria
nº 169, de 17 de maio de 2006.

Nº 195 -Dispensar, FLORENICE XAVIER DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 0809924, CPF nº 17952140159, da Função Gratificada,
código FG-01, do Gabinete do Ministro dos Transportes, para a qual
foi designada pela Portaria nº 238, de 07 de agosto de 2007.

Nº 196- Designar ROBSON VASCONCELOS CARRARA, matrícula
SIAPE nº 1843186, CPF nº 707.394.711-04, para exercer a Função
Gratificada, código FG-01, do Gabinete do Ministro dos Transpor-
tes.

Nº 197 -Designar FLORENICE XAVIER DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 0809924, CPF nº 17952140159, para exercer a Função
Gratificada, código FG-02, do Gabinete do Ministro dos Transpor-
tes.

MIGUEL MÁRIO BIANCO MASELLA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento
Interno, aprovado pela Resolução nº 646, de 06 de outubro de 2006,
alterado pela Resolução nº 1021-ANTAQ, de 24.04.2008,resolve:

Nº 218 - Art. 1º Exonerar, ad referendum, JOSE ALEX BOTELHO
DE OLIVA matrícula SIAPE nº 1205996, do Cargo Comissionado de
Superintendente de Navegação Interior, Código CGE I.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento
Interno, aprovado pela Resolução nº 646, de 06 de outubro de 2006,
alterado pela Resolução nº 1021-ANTAQ, de 24.04.2008,resolve:

Nº 219 -Art. 1º Nomear, ad referendum, ADALBERTO TOKARSKI,
matrícula SIAPE nº 1554977, para exercer o Cargo Comissionado de
Superintendente de Navegação Interior, Código CGE I, ficando exo-
nerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento
Interno, aprovado pela Resolução nº 646, de 06 de outubro de 2006,
alterado pela Resolução nº 1021-ANTAQ, de 24.04.2008,

Resolve:

Nº 220 -Art. 1º Nomear, ad referendum, JOSE RENATO RIBAS
FIALHO, matrícula SIAPE nº 1520501, para exercer o Cargo Co-
missionado de Gerente Desenvolvimento e Regulação da Navegação
Interior, código CGE III, ficando exonerado do cargo que atualmente
ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 157, DE 12 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nomear JOSE QUEIROZ DE OLIVEIRA, CPF nº
140.494.905-44, para exercer o Cargo Comissionado de Assessoria,
Código CA II, desta Agência.

BERNARDO FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO
GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2011

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atri-
buições que lhe confere o Art. 1º, item XX, da Portaria nº 550 de 19
de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio
de 2006, resolve:

Nº 1 - DECLARAR que a aposentadoria concedida ao servidor JOÃO
DE FREITAS LOPES, por meio da Portaria nº 2, de 26 de março de
2009, publicada no Diário Oficial da União do dia 6 de abril de 2009,
será considerada a partir de 20/12/2008, com fundamento no art. 3º da
EC nº 47/2005, com proventos integrais, acrescida da vantagem do
art. 62-A, correspondente à parcela 10/10 (dez décimos) da função
gratificada do código FG -2. (Processo nº 50619.000613/2008-12).

Nº 2 - CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA, a partir de 28/07/2011, à
DAGMAR PAULINA DE BARROS, viúva, do ex-servidor JOÃO
BATISTA AMARAL DE BARROS, matrícula DNIT 861-3 e SIAPE
nº 0864183, ocupante do cargo de Datilógrafo, código SA-802, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal
Especifico desta Autarquia, com fundamento nos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, devendo seus proventos serem
calculados na forma do artigo 2º , inciso II da Lei nº 10.887/2004, no
percentual de 50% (cinqüenta por cento). (Processo nº 50619.000811
/ 2 0 11 - 8 1 ) .

PORTARIA Nº 99, DE 12 DE AGOSTO DE 2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições,
com fundamento no artigo 29, XVI, do Regimento Intern o do
CNMP, resolve:

Exonerar a servidora LUCIANA GRANDO BREGOLIN
DYTZ, ocupante do cargo em comissão de Assessora Nível IV, criado
pela Lei 11.907/2009, código CC-4, do Gabinete da Conselheira
Cláudia Maria de Freitas Chagas, a contar da data de 01/08/2011.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 427, DE 12 DE AGOSTO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso XX, do art.
49, da Lei Complementar n.º 75, de 20/05/1993, e tendo em vista o
que consta do Processo MPF/PGR n.º 1.00.000.010903/2011-12, re-
solve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao Doutor WAG-
NER GONÇALVES, matrícula n.º 62-1, no cargo de Subprocurador-
Geral da República da Carreira do Ministério Público Federal, com os
proventos acrescidos do percentual de vinte por cento, nos termos do
art. 232 da Lei Complementar nº 75/93, com fundamento nos arts. 93,
inciso VI, e 129, § 4º, da Constituição Federal, na redação original,
em consonância com o art. 40, § 4º, do mesmo dispositivo cons-
titucional, na forma assegurada pelo art. 3º, caput, e § 2º, da Emenda
Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31 sub-
seqüente.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPU nº 33, de 16 de novembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, fls. 44 a 62, de 17 de novembro de 2010.
onde se lê:

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
XXII - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
13 10705150 LUCAS DO PRADO FERREIRA PINTO MG PRM-S.J.DEL REI (SÃO JOÃO DEL

REI)
DEMISSAO - FERNANDO MARCEL LIMA BRASIL, CPF:
587.490.122-15 - PT/PGR-320, DE 06/07/2009, DOU DE 07/07/2009.

leia-se:

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
XXII - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
13 10705150 LUCAS DO PRADO FERREIRA PINTO MG PRM-S.J.DEL REI (SÃO JOÃO DEL

REI)
LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

Nº 3 - PENSÃO TEMPORÁRIA, a partir de 28/07/2011, à FER-
NANDA CRISTINA DE BARROS, filha, do ex-servidor JOÃO BA-
TISTA AMARAL DE BARROS, matrícula DNIT 861-3 e SIAPE nº
0864183, ocupante do cargo de Datilógrafo, código SA-802, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal
Especifico desta Autarquia, com fundamento nos artigos 215 e 217,
inciso II, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, devendo seus proventos serem
calculados na forma do artigo 2º , inciso II da Lei nº 10.887/2004, no
percentual de 50% (cinqüenta por cento). (Processo nº 50619.000811
/ 2 0 11 - 8 1 ) .

MARCELO MIRANDA SOARES


